

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCOLDEX
ESTADO DE RESULTADOS
AÑOS QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Expresado en miles de pesos colombianos excepto la utilidad neta por acción)



	NOTAS	DEL 01/01/2013 AL 31/12/2013	DEL 01/01/2012 AL 31/12/2012
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS:			
Intereses y Descuento Amortizado de Cartera de Créditos y Otros Intereses	28	COP 303.077.105	COP 342.373.394
Rendimientos en operac. repo, simultáneas transf.temporal de valores y otros intereses		317.994	2.707.290
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de deuda		16.963.633	75.231.053
Utilidad en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos		13.659.682	2.042.780
Utilidad en Valoración de Inversiones para Mantener Hasta el Vencimiento		75.687	893.488
Utilidad en posiciones en corto de operac repo abierto, simult y transf temporal de valores		229	0
Utilidad en Valoración de Inversiones Disponibles para la Venta en Títulos de Deuda		18.831.424	16.871.278
Ganancia Realizada en Inversiones Disponibles para la Venta		580.088	0
Comisiones y Honorarios		8.110.530	8.743.839
Utilidad en la Valoración de Derivados - de Especulación		10.370.784	67.485.271
Cambios		122.722.915	150.349.468
Utilidad en la Venta de Derivados - de Especulación		270.085.096	263.370.159
Utilidad en Venta de Inversiones		8.794.096	5.630.500
		<u>773.589.263</u>	<u>935.698.520</u>
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS:			
Intereses, Prima Amortizada y Amortización de Descuento	28	210.319.970	254.254.906
Rendimientos en operac. repo, simultáneas transf.temporal de valores y otros intereses		788.658	106.504
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de deuda		367.417	769.911
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos		824.741	0
Pérdida en posiciones en corto de operac repo abierto, simult y transf temporal de valores		8.547	0
Comisiones		6.395.442	6.605.265
Pérdida en Valoración de Derivados - de Especulación		23.713.354	65.141.667
Cambios		109.788.756	158.205.628
Pérdida en la Venta de Derivados - de Especulación		265.461.779	255.580.983
Pérdida en Venta de Inversiones		3.117.379	1.361.810
		<u>620.786.043</u>	<u>742.026.674</u>
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO		152.803.220	193.671.846
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO			
INGRESOS OPERACIONALES			
Dividendos y Participaciones		7.268.773	5.209.536
Otros	21	<u>28.457.277</u>	<u>40.630.188</u>
		35.726.050	45.839.724
GASTOS OPERACIONALES			
Gastos de personal		30.660.681	27.109.099
Otros	22,27	<u>39.717.921</u>	<u>80.534.309</u>
		70.378.602	107.643.408
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		<u>118.150.668</u>	<u>131.868.162</u>
PROVISIONES			
Inversiones		544.701	1.301.560
Cartera de créditos		34.248.955	23.973.123
Cuentas por cobrar		162.060	133.205
Otros activos		31.997	53.687
Otras provisiones		<u>59.602</u>	<u>12.540</u>
		35.047.315	25.474.115
DEPRECIACIONES		<u>751.935</u>	<u>1.038.884</u>
AMORTIZACIONES		<u>645.663</u>	<u>577.004</u>
RESULTADO OPERACIONAL NETO		<u>81.705.755</u>	<u>104.778.159</u>
INGRESOS NO OPERACIONALES			
Ingresos no operacionales	23,28	<u>5.625.329</u>	<u>22.140.911</u>
		5.625.329	22.140.911
GASTOS NO OPERACIONALES			
Gastos no operacionales	24	<u>7.076.048</u>	<u>1.243.321</u>
		7.076.048	1.243.321
RESULTADO NETO NO OPERACIONAL		<u>(1.450.719)</u>	<u>20.897.590</u>
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y CREE		<u>80.255.036</u>	<u>125.675.749</u>
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS Y CREE	25	<u>38.717.740</u>	<u>37.496.645</u>
UTILIDAD DEL EJERCICIO		<u>COP 41.537.296</u>	<u>COP 88.179.104</u>
UTILIDAD NETA POR ACCIÓN (en pesos)		<u>COP 39,09</u>	<u>COP 88,75</u>

Véanse las notas que acompañan los estados financieros

LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

PEDRO ÁNGEL PRECIADO VILLARRAGA
Revisor Fiscal
T.P. 30723 -T
Miembro de KPMG
(Véase mi informe del 21 de febrero de 2014)